



OPI

Grupo OHL

ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA ANUNCIA RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE 2016

Ciudad de México, a 23 de febrero de 2017 - Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I de C.V. ("OPI" o la "Compañía") (BMV: OPI 15U), la sociedad controladora cuya única subsidiaria es la Concesionaria Mexiquense S.A. de C.V. (Conmex), una de las principales concesionarias de infraestructura de transporte en México, anunció el día de hoy los resultados no auditados del cuarto trimestre de 2016 ("4T16") y los doce meses ("12M16") del periodo terminado el 31 de diciembre de 2016.

Todas las cifras de este reporte están expresadas en miles de pesos mexicanos (Ps.) a menos que se indique lo contrario y han sido preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIF", o en inglés *International Financial Reporting Standards*, "IFRS".

DATOS FINANCIEROS RELEVANTES

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria						
(miles de pesos; excepto tráfico)	4T16	4T15	Variación %	12M16	12M15	Variación %
Tráfico Medio Diario por Concesión de Autopista de Peaje	363,433	341,687	6.4%	337,219	319,389	5.6%
Ingresos por Cuotas de Peaje	927,697	804,351	15.3%	3,377,699	2,940,896	14.9%
UAFIDA por Cuotas de Peaje	708,725	601,127	17.9%	2,580,432	2,221,918	16.1%
Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje	76.4%	74.7%		76.4%	75.6%	
Ingresos Totales	3,418,659	2,810,221	21.7%	9,410,216	7,984,240	17.9%
UAFIDA Total	3,200,072	2,604,302	22.9%	8,581,902	7,256,803	18.3%
Margen UAFIDA Total	93.6%	92.7%		91.2%	90.9%	
Utilidad Neta	1,467,382	1,196,339	22.7%	4,268,313	3,490,895	22.3%

- Ingresos por Cuotas de Peaje aumentaron 15.3% a Ps. 927.7 millones en 4T16. En los doce meses de 2016, los Ingresos por Cuotas Peaje se incrementó 14.9% a Ps. 3,377.7 millones.
- UAFIDA por Cuotas de Peaje se incrementó 17.9% en 4T16 y 16.1% en 12M16.
- Utilidad Neta aumentó 22.7% a Ps. 1,467.4 millones en 4T16 y 22.3% a Ps. 4,268.3 millones en 12M16.

Contactos de Relación con Inversionistas:

En México:

Alberto Guajardo

Director de Relación con Inversionistas

Tel: +(5255) 5003-9590

E-mail: aguajardo@ohlmexico.com.mx

En Nueva York:

Melanie Carpenter

i-advize Corporate Communications, Inc

Tel: (212) 406-3692

E-mail: ohlmexico@i-advize.com

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2016 de Connex.

Presentación en la Nota 2 a los estados financieros de la Compañía

Efectos en los estados financieros como resultado de la supervisión de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (“Comisión”)

Como resultado de la revisión llevada a cabo por la Comisión, la administración de la Entidad realizó un análisis de la naturaleza del título de concesión, de su registro contable y de su presentación en los estados financieros, así como del detalle incluido en las notas a los mismos con el fin de mejorar la información proporcionada. Por lo tanto, la administración de la Entidad concluyó presentar la inversión en concesión en dos rubros basados en la naturaleza económica y características del título de concesión.

- (a) Título de concesión que establece que el déficit entre la inversión en infraestructura y el rendimiento establecido en el propio título de concesión, comparado con los flujos de peaje reales es cubierto por la entidad concedente. Los activos que se registran en este rubro se valúan 1) con base a los flujos futuros descontados, equivalentes a su valor razonable que se espera recibir por concepto de peaje directamente de los usuarios del servicio, en lo que se denomina activo intangible; y 2) el déficit definido a cargo de la concedente, conforme lo establece el párrafo 16 de la IFRIC 12.
- (b) Título de concesión que establece que la recuperación de la inversión en infraestructura y el rendimiento establecido en el propio título será recuperado sólo por los flujos de peaje. Esta concesión se registra como activo intangible.

La administración de la Entidad considera que esta separación proporciona mejores elementos de análisis a los usuarios de la información financiera en cuanto a la naturaleza de sus activos para una mejor toma de decisiones, mostrando el desempeño de la concesión y la fuente de recuperación de las mismas. En opinión de la administración, el tratamiento contable del título de concesión y las revelaciones antes mencionadas, cumplen con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Por lo que se refiere a el título de concesión, que establece que el déficit entre la inversión en infraestructura y el rendimiento establecido en el propio título de concesión, comparado con los flujos de peaje reales es cubierto por la entidad concedente. Hasta el 31 de diciembre de 2015, en los estados de posición financiera la inversión en concesión fue presentada en un solo renglón, sin distinguir, como ahora se presentan, las fuentes de recuperación que son los flujos futuros de peaje en la concesión incluyendo en su caso el déficit por cobrar a la entidad concedente al final del plazo de la concesión.

Como resultado de los cambios antes mencionados, el total de inversión en concesión se presenta separando el importe equivalente al valor de los flujos futuros del peaje medidos a valor presente, denominado activo intangible, de acuerdo en con el modelo de revaluación conforme a la IAS 38, y el déficit recuperable a través del concedente, en caso de que los flujos de peaje no sean suficientes.

Por otra parte, en los estados de resultados y otros resultados integrales y de flujo de efectivo hasta el 31 de diciembre de 2015, se presentaba el renglón de otros ingresos de operación como complemento a los ingresos por peaje, sin distinguir en renglones separados en estos estados, los ingresos provenientes de cada una de las fuentes de recuperación de su inversión en concesión

El renglón de otros ingresos presentado en los estados de resultados y de otros resultados integrales hasta el 31 de diciembre de 2015 se elimina, para incorporar los renglones de: ingresos por valuación del activo intangible con base en los flujos futuros descontados, equivalentes a su valor razonable, y el efecto del ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente. Además, se elimina la amortización del activo intangible de este tipo de título de concesión al considerarse que la valuación de este rubro se realiza mediante los flujos futuros esperados de peaje a valor presente, conforme al modelo de revaluación establecido en la IAS 38. Por lo tanto, la amortización de este activo se reconoce cuando los ingresos por cuotas de peaje son reconocidos. Este activo tenderá a agotarse conforme se acerque el fin de la concesión.

Los ingresos por cuotas de peaje futuros que se generarán a través de la operación del activo concesionado durante el plazo del título de concesión y las prórrogas otorgadas, a valor presente, representan el valor del activo intangible. La diferencia entre la inversión en infraestructura adicionada con el rendimiento estipulado en el título de concesión y el importe equivalente al activo intangible representa en su caso, el monto a ser recuperado por la Entidad a través del concedente. El título de concesión estipula la opción de extender su plazo de vigencia y/u obtener autorización de la entidad concedente para incrementar las tarifas, lo que constituye un reequilibrio financiero. En estos casos, las cantidades recuperables a través de los flujos futuros de peaje se incrementarían y disminuiría el monto del déficit a ser recuperado a través de la entidad concedente, o podría inclusive eliminarlo.

Conforme a la NIC 1 "Presentación de estados financieros" la administración de la Entidad presenta en forma retroactiva los efectos de las reclasificaciones mencionadas en los párrafos anteriores, en los estados financieros al 31 de diciembre de 2015, 2014 y 1 de enero de 2014; los importes totales de inversión en concesión, activo total, capital contable, utilidades netas y los flujos de efectivo de operación no han sufrido modificación alguna con dichos cambios.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2016 de Conmex.

Ingresos

Por su naturaleza, OPI no es una sociedad operadora y la totalidad de sus ingresos mismos que provienen de la operación del Circuito Exterior Mexiquense a cargo de Conmex.

(miles de pesos)	Desglose de Ingresos					
	4T16	4T15	Variación %	12M16	12M15	Variación %
Ingreso por Cuota de Peaje	927,697	804,351	15.3%	3,377,699	2,940,896	14.9%
Ingresos por Construcción	2,245	2,384	-5.8%	29,883	7,555	n/a
Ingresos por valuación del activo intangible	2,354,362	1,896,140	24.2%	5,452,843	4,604,187	18.4%
Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	131,562	105,539	24.7%	526,247	422,154	24.7%
Ingresos por Servicios y Otros	2,793	1,807	54.6%	23,544	9,448	n/a
Total Ingresos	3,418,659	2,810,221	21.7%	9,410,216	7,984,240	17.9%

En el 4T16, los Ingresos Totales Consolidados aumentaron 21.7% comparados con el 4T15 registrando Ps. 3,418.7 millones, y en los doce meses de 2016 aumento un 17.9% a Ps. 9,410.2 millones, debido principalmente a incrementos en Ingresos por valuación del activo intangible y en Ingresos por Cuotas de Peaje.

- Los Ingresos por Cuotas de Peaje crecieron 15.3% a Ps. 927.7 millones comparado con Ps. 804.4 millones del 4T15. En los doce meses de 2016 incrementó 14.9% a Ps. 3,377.7 millones, debido al aumento del tráfico promedio diario y al incremento en la tarifa cobrada.
- Los Ingresos por valuación del activo intangible, mismos que no representan flujo de efectivo, aumentaron 24.2% a Ps. 2,354.4 millones, comparado con Ps. 1,896.1 millones registrados en el 4T15. En los doce meses del año se tiene un incremento del 18.4% pasando de Ps. 4,604.2 millones a Ps. 5,452.8 millones.
- Los Ingresos por ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente, mismos que no representan flujo de efectivo, aumentaron 24.7% a Ps. 131.6 millones, comparado con Ps. 105.5 millones registrados en el 4T15. En los doce meses del año se tiene un incremento del 24.7% pasando de Ps. 422.2 millones a Ps. 526.2 millones.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2016 de Conmex.

UAFIDA

Desglose UAFIDA						
(miles de Pesos)	4T16	4T15	Variación %	12M16	12M15	Variación %
UAFIDA por Cuotas de Peaje	708,725	601,127	17.9%	2,580,432	2,221,918	16.1%
UAFIDA por Ingresos por valuación del activo intangible	2,354,362	1,896,140	24.2%	5,452,843	4,604,187	18.4%
UAFIDA por Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	131,562	105,539	24.7%	526,247	422,154	24.7%
UAFIDA por Servicios y Otros y Gastos Generales y Administración	5,423	1,496	n/a	22,380	8,544	n/a
Total UAFIDA	3,200,072	2,604,302	22.9%	8,581,902	7,256,803	18.3%
Margen UAFIDA	93.6%	92.7%		91.2%	90.9%	

En el 4T16, la UAFIDA Total aumentó 22.9% a Ps. 3,200.1 millones en comparación con 4T15, alcanzando un margen de 93.6%. En los doce meses del 2016 incrementó un 18.3% alcanzando Ps. 8,581.9 millones y un margen de 91.2%.

Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje				
(miles de Pesos)	4T16	4T15	12M16	12M15
UAFIDA por Cuotas de Peaje	708,725	601,127	2,578,940	2,221,918
Ingresos por cuotas de peaje	927,697	804,351	3,377,699	2,940,896
Margen UAFIDA por cuotas de peaje	76.4%	74.7%	76.4%	75.6%

- La UAFIDA por Cuotas de Peaje aumentó 17.9% alcanzando Ps. 708.7 millones en 4T16 comparado con Ps. 601.1 millones registrados el 4T15. En los doce meses del 2016 alcanzó un 16.1% a Ps. 2,580.4 millones. Dicho UAFIDA del periodo representa un margen de 76.4% en el 4T16 y 76.4% en 12M16 respecto a los Ingresos por Cuota de Peaje.
- La UAFIDA por Ingresos por valuación del activo intangible, misma que no representa flujo de efectivo, aumentó 24.2% a Ps. 2,354.4 millones y durante los doce meses del 2016 a Ps. 5,452.8 millones comparado con el mismo periodo del año anterior.
- La UAFIDA por Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente, misma que no representa flujo de efectivo, aumentó 24.7% a Ps. 131.6 millones y durante los doce meses del 2016 a Ps. 526.2 millones comparado con el mismo periodo del año anterior.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2016 de Conmex.

Resultado Integral de Financiamiento

Resultado Integral de Financiamiento						
(miles de Pesos)	4T16	4T15	Variación %	12M16	12M15	Variación %
Costos Financieros	928,252	755,429	22.9%	2,563,574	2,199,365	16.6%
Ingresos Financieros	(37,520)	(25,704)	46.0%	(129,181)	(88,469)	46.0%
Pérdida (Utilidad) Cambiaria, Neta	- 145	(207)	n/a	(547)	62,417	n/a
Efecto de valuación de instrumentos financieros	-	-	n/a	-	(39,514)	n/a
Total Resultado Integral de Financiamiento	890,587	729,518	22.1%	2,433,846	2,133,799	14.1%

El Resultado Integral de Financiamiento en el cuarto trimestre de 2016 registró un gasto de Ps. 890.6 millones comparado con un gasto de Ps. 729.5 millones en el mismo periodo de 2015. En los doce meses del 2016, alcanzó los Ps. 2,433.8 millones.

- Los costos financieros aumentaron a Ps. 928.3 millones en el 4T16 comparado con Ps. 755.4 millones registrados en el 4T15. En los doce meses del 2016, alcanzó los Ps. 2,563.6 millones.
- Los Ingresos financieros aumentaron a Ps. 37.5 millones en comparación con el 4T15. En los doce meses del 2016 llegó a los Ps. 129.2 millones.

Utilidad Neta Consolidada

La Utilidad Neta aumentó 22.7% durante 4T16 y 22.3% en los 12M16, alcanzando Ps. 1,467.4 millones y Ps. 4,268.3 millones respectivamente.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2016 de Conmex.

DEUDA NETA

Deuda Neta			
	Vencimientos o Amortizaciones Denominados en Moneda Nacional (millones de pesos)		
Tipo de Crédito / Institución	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
CONMEX			
UDI Notas Senior Garantizadas	48.1	7,659.4	7,707.5
UDI Notas Senior Garantizadas Cupón Cero	-	442.5	442.5
Certificado Bursátiles Cupón Cero	-	1,910.8	1,910.8
Crédito Bancario	22.9	6,062.6	6,085.5
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(171.7)	(2,398.4)	(2,570.1)
	<u>(100.7)</u>	<u>13,676.9</u>	<u>13,576.2</u>
OPI			
UDI Notas Senior Garantizadas	88.2	4,215.3	4,303.5
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(395.8)	-	(395.8)
	<u>(307.6)</u>	<u>4,215.3</u>	<u>3,907.7</u>
Total	<u>(408.3)</u>	<u>17,892.2</u>	<u>17,483.9</u>

Al 31 de diciembre de 2016, el saldo en Efectivo, Equivalente de Efectivo y Fondos en Fideicomiso fue de Ps. 2,965.9 millones, representando un aumento de Ps. 19.6 millones comparado con el 31 de diciembre de 2015.

Por su parte, la deuda a corto plazo presentó un saldo de Ps. 159.2 millones y la deuda a largo plazo Ps. 20,290.6 millones para un total de deuda de Ps. 20,449.8 millones al 31 de diciembre de 2016. La deuda total aumentó Ps. 1,104.0 millones comparada con el cierre de 2015, integrada por (i) préstamos bancarios Ps. 6,085.5 millones, y (ii) documentos por pagar (certificados bursátiles y notas denominadas en UDIs) Ps. 14,364.3 millones.

La deuda neta aumentó Ps. 1,084.4 millones, en comparación con el cierre de 2015.

EVENTOS RELEVANTES

- Con fecha del 23 de Febrero de 2017 y en términos del artículo 50, fracción V, inciso b), de las Disposiciones de Carácter General Aplicables a las Emisoras de Valores y a Otros Participantes del Mercado de Valores (la "CUE") y en relación con los eventos relevantes de fechas 25 de octubre de 2015 y 28 de marzo de 2016 publicados por Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V., (la "Compañía"), se informa al público inversionista que el día de hoy se publicó la información financiera de la Compañía y de su subsidiaria Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. ("Conmex") y, conjuntamente con la Compañía (las "Emisoras") correspondiente al cuarto trimestre del año 2016, misma que fue elaborada con base a la forma de registro de las inversiones en concesiones presentada por las Emisoras ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (la "CNBV" o la "Comisión") el pasado 17 de febrero de 2017.

Tal como se informó en el evento relevante de fecha 28 de marzo de 2016, la Comisión aceptó que las Emisoras trabajaran con sus auditores externos para presentar ante dicha autoridad la forma en la que llevarían a cabo el registro de las inversiones en concesiones considerando la naturaleza y términos de los títulos de concesión, a fin de buscar una interpretación de dicho registro conforme a la CINIIF 12 denominada "Acuerdos de Concesión de Servicios" ("CINIIF 12"), que resultara razonable para la CNBV.

En cumplimiento con lo anterior y después de varios meses de trabajo con sus auditores externos, con fecha 17 de febrero de 2017, las Emisoras presentaron ante la Comisión la forma en la que llevarán a cabo el registro de las inversiones en concesiones, la cual se refleja en la Nota 2 de los estados financieros intermedios no auditados correspondientes al cuarto trimestre del año 2016 y por el periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2016, presentado con esta misma fecha por las Emisoras a través de EMISNET.

Mediante oficios de fecha 21 de febrero de 2017, la Comisión tuvo por recibidos los escritos por medio de los cuales las Emisoras presentaron la forma en la que llevarán a cabo el registro de las inversiones en concesiones, de conformidad con lo previsto en los oficios emitidos por la Comisión con fechas 15 y 23 de marzo de 2016.

En virtud de lo anterior, las Emisoras elaboraron sus estados financieros intermedios no auditados correspondientes al cuarto trimestre de 2016 y elaborarán los subsecuentes (tanto trimestrales como anuales) con base en la forma de registro de las inversiones en concesiones señalada anteriormente.

Con la implementación de esta forma de registro de las inversiones en concesiones, las Emisoras dan cumplimiento a lo ordenado por la CNBV, en términos de sus oficios de fecha 15 de marzo de 2016, de los escritos de las Emisoras de fecha 18 de marzo de 2016 y de los oficios de la CNBV de fecha 23 de marzo de 2016.

Descripción de la Compañía OPI es subsidiaria de OHL México, S.A.B. de C.V. y es la tenedora directa de Conmex que opera el Circuito Exterior Mexiquense, un sistema de vías de cuota de 155 kilómetros (actualmente 110 kilómetros en operación), la cual es una de las principales concesiones privadas de vías de cuota en México, con una vigencia hasta el año 2051. El Circuito Exterior Mexiquense satisface las necesidades de transporte en áreas altamente transitadas en y alrededor del noroeste, norte y noreste de la Ciudad de México. Para más información, visite nuestra página web www.orgpi.com.mx.



DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

OPI es una sociedad controladora cuya única subsidiaria es Conmex, concesionaria y operadora del Circuito Exterior Mexiquense, respecto de la cual OPI participa mayoritariamente en su capital social a través del Fideicomiso de Pago Conmex, al cual aportó las Acciones Conmex. Actualmente OPI es titular directo del 99.99% (noventa y nueve punto noventa y nueve por ciento) de las acciones representativas del capital social de Conmex. OPI es subsidiaria de OHL México, S.A.B. de C.V. y es la tenedora directa de Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. que opera el Circuito Exterior Mexiquense, un sistema de vías de cuota de 155 kilómetros (actualmente 110 kilómetros en operación), la cual es una de las principales concesiones privadas de vías de cuota en México, con una vigencia hasta el año 2051. El Circuito Exterior Mexiquense satisface las necesidades de transporte en áreas altamente transitadas en y alrededor del noreste de la Ciudad de México.

Para más información, visite nuestra página web www.ohlmexico.com.mx.

∞ ∞ ∞

(A continuación 3 páginas con tablas de Información Financiera)

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria

Estados consolidados de resultados y otros resultados integrales

Por los períodos de tres y doce meses terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015

(en miles de pesos)

	Tres meses terminados el 31 de diciembre de			Doce meses terminados el 31 de diciembre de		
	2016	2015	Variación %	2016	2015	Variación %
Ingresos:						
Ingresos por cuotas de peaje	927,697	804,351	15.3%	3,377,699	2,940,896	14.9%
Ingresos por construcción	2,245	2,384	-5.8%	29,883	7,555	n/a
Ingresos por valuación del activo intangible	2,354,362	1,896,140	24.2%	5,452,843	4,604,187	18.4%
Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	131,562	105,539	24.7%	526,247	422,154	24.7%
Total ingresos por operación de concesión	2,485,924	2,001,679	24.2%	5,979,090	5,026,341	19.0%
Ingresos por servicios y otros	2,793	1,807	54.6%	23,544	9,448	n/a
	3,418,659	2,810,221	21.7%	9,410,216	7,984,240	17.9%
Costos y Gastos:						
Costos de construcción	2,245	2,384	-5.8%	29,883	7,555	n/a
Costos y gastos de Operación	159,169	153,160	3.9%	559,549	518,722	7.9%
Mantenimiento Mayor	59,803	50,064	19.5%	239,210	200,256	19.5%
Depreciación de mobiliario y equipo	1,154	1,229	-6.1%	4,836	5,173	-6.5%
Gastos generales y de administración	(830)	751	n/a	1,476	1,980	-25.5%
	221,541	207,588	6.7%	834,954	733,686	13.8%
Utilidad antes de otros ingresos, neto	3,197,117	2,602,633	22.8%	8,575,262	7,250,554	18.3%
Otros ingresos, neto	(1,800)	(440)	n/a	(1,804)	(1,076)	67.7%
						0.0%
Utilidad de operación	3,198,918	2,603,073	22.9%	8,577,066	7,251,630	18.3%
Resultado integral de financiamiento						
Costos financieros	928,252	755,429	22.9%	2,563,574	2,199,365	16.6%
Ingresos financieros	(37,520)	(25,704)	46.0%	(129,181)	(88,469)	46.0%
Pérdida (ganancia) cambiaria, neta	(145)	(207)	n/a	(547)	62,417	n/a
Efecto de valuación de instrumentos financieros	-	-	0.0%	-	(39,514)	n/a
	890,587	729,518	22.1%	2,433,846	2,133,799	14.1%
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	2,308,331	1,873,555	23.2%	6,143,220	5,117,831	20.0%
Impuestos a la utilidad	840,949	677,216	24.2%	1,874,907	1,626,936	15.2%
Utilidad neta del periodo	1,467,382	1,196,339	22.7%	4,268,313	3,490,895	22.3%
Otros componentes de la utilidad integral, netos de impuestos a la utilidad:						
Partidas que se reclasificarán a resultados en el futuro:						
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	389,717	5,652	n/a	443,563	64,315	n/a
Efecto por impuestos diferidos de los instrumentos financieros derivados	(116,915)	(1,696)	n/a	(133,069)	(19,295)	n/a
	272,802	3,956	n/a	310,494	45,020	n/a
Utilidad integral	1,740,184	1,200,295	45.0%	4,578,807	3,535,915	29.5%



Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria Estados consolidados de posición financiera Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 (en miles de pesos)			
	2016	2015	Variación %
ACTIVOS			
Activo Circulante:			
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos	567,473	969,492	-41.5%
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	40,548	73,126	-44.6%
Impuestos por recuperar	83,668	71,648	16.8%
Clientes, otras cuentas por cobrar y pagos anticipados	46,029	59,301	-22.4%
Total de activo circulante	737,718	1,173,567	-37.1%
Activo a largo plazo:			
Fondos en fideicomiso restringidos a largo plazo	2,398,391	1,976,821	21.3%
Inversión en infraestructura recuperable a través de flujos futuros de peaje	24,812,506	24,782,623	0.1%
Porción de activo intangible recuperable a través de flujos futuros de peaje	35,376,861	29,924,018	18.2%
Activo intangible por concesiones	60,189,367	54,706,641	10.0%
Déficit a cargo del concedente	3,072,216	2,545,968	20.7%
Total de inversión en concesiones	63,261,583	57,252,609	10.5%
Anticipo a proveedores por obra	5,407	10,920	-50.5%
Mobiliario y equipo y otros, neto	13,265	3,622	n/a
Instrumentos financieros derivados	236,542	-	n/a
Otros activos, neto	666	4,267	-84.4%
Total de activo a largo plazo	65,915,854	59,248,239	11.3%
TOTAL ACTIVO	66,653,572	60,421,806	10.3%
PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE			
Pasivo Circulante:			
Porción circulante de deuda a largo plazo	159,138	132,098	20.5%
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	297,139	253,210	17.3%
Provisión para Mantenimiento Mayor	145,204	135,696	7.0%
Cuentas y documentos por pagar a partes relacionadas	154,653	169,766	-8.9%
Total de Pasivo Circulante	756,134	690,770	9.5%
Pasivo a Largo Plazo:			
Deuda a largo plazo	20,290,558	19,213,714	5.6%
Instrumentos financieros derivados	-	207,020	n/a
Provisión para mantenimiento mayor	54,988	105,894	-48.1%
Aportaciones para futuros aumentos de capital	4,114,422	5,353,722	-23.1%
Impuestos a la utilidad diferidos	10,661,249	8,653,272	23.2%
Total Pasivo a Largo Plazo	35,121,217	33,533,622	4.7%
TOTAL DE PASIVOS	35,877,351	34,224,392	4.8%
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	5,312,945	5,312,945	n/a
Reserva legal	346,514	171,970	n/a
Resultados acumulados	24,951,182	20,857,413	19.6%
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	165,581	(144,914)	n/a
Participación controladora	30,776,222	26,197,414	17.5%
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE	30,776,221	26,197,414	17.5%
TOTAL PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE	66,653,572	60,421,806	10.3%

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria Estados consolidados de flujos de efectivo Por los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015 (Método indirecto) (en miles de pesos)			
	2016	2015	Variación %
Actividades de operación:			
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	6,143,220	5,117,831	20.0%
Fluctuación cambiaria no devengada	-	62,063	n/a
Depreciación de mobiliario y equipo	4,836	5,173	-6.5%
Ingreso por valuación del activo intangible	(5,452,843)	(4,604,187)	18.4%
Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	(526,247)	(422,154)	24.7%
Intereses devengados a cargo y otros	2,563,575	2,199,365	16.6%
Provisión para Mantenimiento Mayor	248,559	172,977	43.7%
Ingresos por Intereses	-	(39,514)	n/a
	2,981,100	2,491,554	19.6%
Disminución (aumento):			
Impuestos por recuperar	(12,020)	(22,021)	-45.4%
Otras cuentas por cobrar y pagos anticipados	85,396	(60,085)	n/a
Cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas, neto	(54,657)	27,302	n/a
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	(39,743)	(102,897)	-61.4%
Provisión para mantenimiento mayor	(289,958)	(213,402)	35.9%
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	2,670,118	2,120,451	25.9%
Actividades de inversión:			
Adquisición de mobiliario y equipo y otros activos	(10,878)	(599)	n/a
Inversión en concesión	(29,883)	(7,555)	n/a
Anticipo a proveedores por obra	5,513	1,371	n/a
Flujos netos de efectivo aplicados de actividades de inversión	(35,248)	(6,783)	n/a
	2,634,870	2,113,668	24.7%
Actividades de financiamiento:			
(Reducción) aportaciones para futuros aumentos de capital	(1,239,300)	(632,860)	95.8%
Intereses pagados	(1,376,019)	(1,264,567)	8.8%
Financiamientos recibidos por emisión de certificados bursátiles	-	4,100,000	n/a
Pago de instrumentos financieros derivados Forwards	-	43,950	n/a
Financiamientos pagados por certificados bursátiles fiduciarios	-	(4,484,400)	n/a
Gastos de colocación de deuda	-	(98,569)	n/a
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(2,615,319)	(2,336,446)	11.9%
Aumento neto de efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos a corto y largo plazo	19,551	(222,777)	n/a
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos al principio del período	2,946,313	3,169,090	-7.0%
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringido al final del período	2,965,864	2,946,313	0.7%